outubro de 2024 a 30 de setembro de 2025. 

SEXTA - PISO SALARIAL - A partir da vigência da presente Convenção Coletiva, fica 
assegurado que nenhum trabalhador, da área de produção, abrangido por este 
instrumento, poderá perceber remuneração inferior a R$ 1.647,00 (um mil, 
seiscentos e quarenta e sete reais). 

SÉTIMA - HORAS EXTRAS - A partir da assinatura da presente convenção, as horas 
extras serão remuneradas da seguinte forma: 

a.  com o acréscimo de 80% (oitenta por cento), em relação à hora normal, as 2 
(duas) primeiras horas; 

b.

[...]

uma gratificação no valor e dentro dos critérios estabelecidos nos parágrafos desta 
cláusula. 

§ 1o - A gratificação será no valor correspondente a ¼ (um quarto) do valor do 
salário nominal mensal, tendo como base o salário do dia do início do gozo de     
férias do empregado e não poderá superar o valor máximo de R$ 477,08 
(quatrocentos e setenta e sete reais e oito centavos). 

§ 2o - Não serão consideradas faltas para os fins previstos nesta cláusula as 
seguintes ausências ao trabalho: 

I - As enumeradas no art. 473 da CLT; 

II - Por motivo de acidente do trabalho desde que o afastamento dentro período

[...]

DÉCIMA SÉTIMA - SEGURO DE VIDA - As empresas se obrigam a fazer em favor 
de seus empregados que optarem expressamente pelo benefício contido nesta 
cláusula, um seguro de vida e acidentes em grupo, observadas as coberturas 
mínimas, a serem garantidas pela Seguradora: 

- R$ 17.034,39 (dezessete mil, trinta e quatro reais e trinta e nove centavos). 

Em caso de morte do empregado por qualquer causa, independentemente do 
local ocorrido; 

- R$ 17.034,39 (dezessete mil, trinta e quatro reais e trinta e nove centavos). 

Em caso de invalidez permanente do empregado, causado por acidente ou 
doença, independentemente do local ocorrido. Caso a invalidez por acidente seja 
parcial, a indenização deverá ser proporcional ao grau de invalidez. 

- R$ 8.515,48 (oito mil, quinhentos e quinze reais e quarenta e oito centavos). 
Em caso de morte do cônjuge do empregado(a) por qualquer causa.                   

- R$ 4.255,46 (quatro mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e 

seis centavos). Em caso de morte de cada filho, limitado a 4 (quatro), do 
empregado por qualquer causa. 

- R$ 4.255,46 (quatro mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e 
seis centavos). Em favor do empregado quando ocorrer o nascimento de filho(a) 
com invalidez por doença congênita, o(a) qual não poderá exercer qualquer 
atividade remunerada, e que seja caracterizada por atestado médico até o sexto

[...]

até 1 (um) dia após o acidente. 

QUINQUAGÉSIMA OITAVA - PARTICIPAÇÀO NOS LUCROS OU RESULTADOS – As 
empresas representadas pelo Sindicato Patronal Convenente pagarão a seus 
empregados, a título de participação nos lucros ou resultados relativa ao ano de 2024, a 
quantia de R$ 305,44 (trezentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos), em 2 
(duas) parcelas iguais, de R$ 152,72 (cento e cinquenta e dois reais e setenta e dois 
centavos) cada, a primeira juntamente com os salários de abril de 2026 e a segunda 
juntamente com os salários de agosto de 2026. 

§ 1o - Só farão jus ao pagamento integral do valor estipulado nesta cláusula os 
empregados admitidos até o dia 1o de janeiro de 2024 e que permanecerem na